
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2044 del 04/10/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2044 del 04/10/2022

Classifica: 015. Anno 2022 (Proposta n° 4736/2022)

Oggetto INTEGRAZIONE DETERMINA N.1102 DEL 23.05.2022  PER 

SERVIZIO DI SMALTIMENTO MATERIALE PRESSO IL 

COMANDO

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

Ufficio 

Responsabile

P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 

Della Strada 

Riferimento PEG 498 

Centro di Costo 498 

Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 

Dirigente/Titolare 

P.O.

GALEOTTI ROBERTO 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2212 2022 19699   1.500,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
DATO ATTO CHE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2044 del 04/10/2022

  2 / 5

- con Determina n. 1102 del 23.05.2022  e’ stato affidato il servizio di trasporto, smaltimento 

carcasse di fauna selvatica e disinfezione della cella frigo ( CIG ZEF3685236 ) alla Ditta 

Eurocorporation srl con sede in via G. Donizetti 52 50018 Scandicci (FI) PIVA 05235640488;

- in data 26.06.2022 e’ stato fatto un primo intervento, già liquidato;

RITENUTO  di dover procedere entro l’anno ad avviare a smaltimento le ulteriori carcasse che 

sono state nuovamente trasportate e stoccate in  cella

RAVVISATA inoltre la necessità di distruggere materiale di varia natura oggetto di sequestro a 

seguito di disposizione del Tribunale (trappole, lacci)  due frigoriferi adibiti alla conservazione dei 

reperti, ormai non più funzionati, e  materiale vario depositato presso il comando;

RICHIESTO alla ditta un preventivo integrativo per lo smaltimento del materiale sopra elencato 

ritenuto congruo e competitivo con la media dei prezzi di mercato praticati;

Dato atto che

- per l’affidamento di servizi inferiori a € 40.000 Iva esclusa è possibile procedere ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- tale strumento previsto per legge garantisce un affidamento più celere e una riduzione dei tempi 

procedimentali e conseguentemente quelli di esecuzione del servizi

PRECISATO CHE  che la stima del quantitativo del materiale da smaltire viene effettuata 

sommariamente non essendo presente una pesa presso gli uffici;

RITENUTO pertanto di integrare l’impegno n. 2212 cap 19699 con Euro 1.500,00 bilancio 2022;

Visti:

- l’ art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 

tale scelta nel rispetto della vigente normativa;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018;

Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 

135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente 

avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2044 del 04/10/2022

  3 / 5

tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei 

Contratti”;

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 

145 del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 

207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure per acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00;.

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,  

a:

-   verificare la regolarità contributiva richiedendo il DURC INAIL_33358662 Data richiesta 

08/06/2022 Scadenza validità 06/10/2022

-  consultare il casellario ANAC dal quale in data 04.10.2022 non risultano annotazioni per 

l’operatore economico suddetto attinenti ai motivi di esclusione;

- richiedere apposita autodichiarazione  resa dell'operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

DPR n. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale all'art 80 Codice 

contratti conservata agli atti;

Precisato che:

- il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

- la spesa  e' esigibile  nell’anno 2022 ;

Di dare atto  che ai sensi del D.lgs n. 81/2008 art 26 e’ stato  redatto il DUVRI;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole del patto di stabilità interno”;

Richiamati:

l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi 

agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in 

formato digitale standard aperto;

il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 

l’art. 37;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2044 del 04/10/2022

  4 / 5

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto 

del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia 

Provinciale Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto 

Galeotti, con durata triennale;

Vista  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 di approvazione del  

Bilancio di Previsione 2022

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) di integrare l’impegno n. 2212/2022 cap 19699 con Euro 1.500,00 a favore della  Ditta 

Eurocorporation srl con sede in via G. Donizetti 52 50018 Scandicci (FI) PIVA 05235640488 per il 

servizi di trasporto e smaltimento di materiale di varia natura come descritto in narrativa;

 3) che il presente atto, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di  Contabilità sia inoltrato al 

Progetto "Servizi Finanziari" ai fini della registrazione dell'impegno di spesa,  nonché all'Ufficio 

Atti per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici;

4) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Comandante Galeotti Roberto;

 

Firenze, 04/10/2022   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2044 del 04/10/2022

  5 / 5

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 GALEOTTI ROBERTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


